eficacia de la cobertura del collar escalonado ha sido medida mediante la compensación de las
variaciones de los flujos del collar con las variaciones de los flujos del riesgo cubierto a través del
método del derivado hipotético, cumpliendo las condiciones necesarias para ser considerado como
instrumento de cobertura.

Los derivados de swap de tipo de interés vigentes a 31 de diciembre de 2018 se corresponden con
las operaciones de cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de
financiación sindicada (Nota 20).

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración para
poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En
concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta
eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han puesto de manifiesto inefectividades.

Asimismo, la valoración de estos instrumentos financieros derivados se ha realizado conforme a lo
establecido en la NIIF 13 sobre valor razonable.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a
variaciones del tipo de interés que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su
impacto en el resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se
refleja en la siguiente tabla:

Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes

MEMORIA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018

(Expresada en miles de euros)

70
Vocento, S.A.

   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

Variación

 Miles de euros

Variación de tipos de interés

2018 2017

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 226 (230) 336 (339)
Resultado - - - -
Patrimonio Neto 167 (170) 242 (244)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja,
considerando flujos netos no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2018

Entidad

Instrumento 2019 2020 2021

2022

BBVA Swap de tipo de interés 53 59 12 -
Banco Santander Swap de tipo de interés 51 57 12 -
Kutxabank Swap de tipo de interés 21 24 5 -
Bankia Swap de tipo de interés 29 33 8 -
Caixa Swap de tipo de interés 5 5 1 -
Banco Popular Swap de tipo de interés 9 10 2 -
BBVA Swap de tipo de interés 86 - - -
Banco Santander Swap de tipo de interés 76 - - -
Kutxabank Swap de tipo de interés 35 - - -
Bankia Swap de tipo de interés 45 - - -
Caixa Swap de tipo de interés 8 - - -
Banco Popular Swap de tipo de interés 15 - - -
Bankinter Collar escalonado 1 - - -

 Total 434 188 40 -

Ejercicio 2017

Entidad

Instrumento 2018 2019 2020

2021

BBVA Swap de tipo de interés 1 54 5 (8)
Banco Santander Swap de tipo de interés 1 52 5 (7)
Kutxabank Swap de tipo de interés 0 22 3 (4)
Bankia Swap de tipo de interés 1 31 3 (5)
Caixa Swap de tipo de interés 0 5 - (1)
Banco Popular Swap de tipo de interés 0 5 - -
BBVA Swap de tipo de interés 342 38 - -
Banco Santander Swap de tipo de interés 304 38 - -
Kutxabank Swap de tipo de interés 140 16 - -
Bankia Swap de tipo de interés 180 20 - -
Caixa Swap de tipo de interés 30 3 - -
Banco Popular Swap de tipo de interés 59 7 - -
Bankinter Collar escalonado 15 1 - -

 Total 1.073 293 16 (25)

Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes

MEMORIA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018

(Expresada en miles de euros)

71
Vocento, S.A.

   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

22. Otras cuentas a pagar no corrientes

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

 Miles de euros

 2018 2017

Indemnizaciones pendientes de pago
  (Notas 6, 19 y 28) 206 670
Otras deudas con coste financiero  521 720
Otras deudas sin coste financiero 11.896 11.827

 12.623 13.217

Indemnizaciones pendientes de pago

[…]

cobertura contratadas por el Grupo en virtud de lo dispuesto en el contrato de financiación sindicada (Nota 20).

El Grupo ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.h sobre normas de valoración para poder clasificar los
instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido designados formalmente
como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas designadas por el Grupo no se han
puesto de manifiesto inefectividades.

   Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes

Informe de Gestión 2018

13
   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

Asimismo, la valoración de estos instrumentos financieros derivados se ha realizado conforme a lo establecido en la NIIF
13 sobre valor razonable.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo de interés
que el Grupo encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del período y el patrimonio neto
al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se refleja en la siguiente tabla:

Variación

 Miles de euros

Variación de tipos de interés

2018 2017

+ 0,25% - 0,25% + 0,25% - 0,25%

Valor Razonable 226 (230) 336 (339)
Resultado - - - -
Patrimonio Neto 167 (170) 242 (244)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja, considerando flujos netos
no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2018
Entidad

Instrumento 2019 2020 2021

2022

BBVA Swap de tipo de interés 53 59 12 -
Banco Santander Swap de tipo de interés 51 57 12 -
Kutxabank Swap de tipo de interés 21 24 5 -
Bankia Swap de tipo de interés 29 33 8 -
Caixa Swap de tipo de interés 5 5 1 -
Banco Popular Swap de tipo de interés 9 10 2 -
BBVA Swap de tipo de interés 86 - - -
Banco Santander Swap de tipo de interés 76 - - -
Kutxabank Swap de tipo de interés 35 - - -
Bankia Swap de tipo de interés 45 - - -
Caixa Swap de tipo de interés 8 - - -
Banco Popular Swap de tipo de interés 15 - - -
Bankinter Collar escalonado 1 - - -

 Total 434 188 40 -

Ejercicio 2017
Entidad

Instrumento 2018 2019 2020

2021

BBVA Swap de tipo de interés 1 54 5 (8)
Banco Santander Swap de tipo de interés 1 52 5 (7)
Kutxabank Swap de tipo de interés 0 22 3 (4)
Bankia Swap de tipo de interés 1 31 3 (5)
Caixa Swap de tipo de interés 0 5 - (1)
Banco Popular Swap de tipo de interés 0 5 - -
BBVA Swap de tipo de interés 342 38 - -
Banco Santander Swap de tipo de interés 304 38 - -
Kutxabank Swap de tipo de interés 140 16 - -
Bankia Swap de tipo de interés 180 20 - -
Caixa Swap de tipo de interés 30 3 - -
Banco Popular Swap de tipo de interés 59 7 - -
Bankinter Collar escalonado 15 1 - -

 Total 1.073 293 16 (25)

   Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes

Informe de Gestión 2018

14
   Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia).

XI. OPERACIONES VINCULADAS

El desglose por sociedades registradas por el método de la participación de las cuentas “Cuentas a cobrar a empresas
vinculadas” y “Empresas vinculadas acreedoras” de los epígrafes “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” y
“Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance consolidado al 31 de diciembre de 2018 adjunto, así como